
財   産   目   録

(単位:円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 521,146

普通預金 普通預金

三菱UFJ銀行市ヶ谷支店 運転資金として 374,695,308

みずほ銀行市ヶ谷支店 運転資金として 43,183,811

楽天銀行 運転資金として 5,778,086

北洋銀行北七条支店 運転資金として 141,583

ゆうちょ銀行泉向陽台支店 運転資金として 1,132,507

みずほ銀行方南町支店 運転資金として 248,563

三菱UFJ銀行刈谷支店 運転資金として 16,269,775

三菱UFJ銀行心斎橋支店 運転資金として 392,971

西日本ｼﾃｨ銀行箱崎支店 運転資金として 1,719,085

定期預金 三菱UFJ銀行市ヶ谷支店 運転資金として 2,434,000

みずほ銀行市ヶ谷支店 運転資金として 0

振替貯金 ゆうちょ銀行麹町支店 運転資金として 1,842,740

在庫品 (公社)自動車技術会、(株)若洲 頒布用刊行物 11,764,165

未収入金 環境省他 2024年度受託事業の未回収分等 192,837,604

未収法人税等 千代田都税事務所 2019･2023年度法人事業税等還付金 4,431,300

前払費用 東京ｷｬﾋﾟﾀﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ(株)他 2025年4月分賃借料等 30,425,428

仮払金 職員通勤交通費他 391,923

流動資産合計 688,209,995

(固定資産)

　特定資産

役員退職慰労引当資産 定期預金 三菱UFJ銀行市ヶ谷支店 役員の退職給付に備えるため管理されている預金 1,517,239

退職給付引当資産 定期預金 三菱UFJ銀行市ヶ谷支店他 職員の退職給付に備えるため管理されている預金 198,737,165

固定資産減価償却積立資産 定期預金 三井住友信託銀行本店営業部他 造作等の取替に備えるため管理されている預金 35,000,000

国際会議開催積立資産 定期預金 三井住友信託銀行本店営業部他 国際会議の開催に備えるため管理されている預金 19,360,000

自動車技術会賞積立資産 定期預金 三井住友信託銀行本店営業部他 研究の奨励および研究業績の表彰事業のため管理されている預金 31,500,000

技術者育成事業積立資産 定期預金 三井住友信託銀行本店営業部 技術者育成事業のため管理されている預金 20,000,000

学生・ﾕｰｽ活動助成積立資産 定期預金 三菱UFJ銀行市ヶ谷支店 学生および若手技術者の国際会議派遣のため管理されている預金 11,197,000

全日本学生ﾌｫｰﾐｭﾗ積立資産 定期預金 三井住友信託銀行本店営業部他 全日本学生ﾌｫｰﾐｭﾗ大会運営のため管理されている預金 70,050,000

技術体験推進活動積立資産 定期預金 みずほ銀行市ヶ谷支店他
小学生向け自動車技術に関するものづくり体験ｲﾍﾞﾝﾄ運営のため管理されてい
る預金

47,000,000

情報ｻｰﾋﾞｽ積立資産 定期預金 三井住友信託銀行本店営業部 Web・文献ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ等の構築・改修に備えるため管理されている預金 33,000,000

規格事業積立資産 定期預金 三井住友信託銀行本店営業部
規格作成事業における、新規規格票作成、既存規格票改定に備えるため管理さ
れている預金

33,400,000

研究調査事業積立資産 定期預金 三菱UFJ銀行市ヶ谷支店他
技術会議、共同研究ｾﾝﾀｰ参加委員会による研究調査事業のため管理されている
預金

32,000,000

支部活動積立資産 定期預金 三菱UFJ銀行市ヶ谷支店 6支部の活動を支援するため管理されている預金 13,006,000

出版資金積立資産 定期預金 みずほ銀行市ヶ谷支店他 新規刊行物の発刊、既存刊行物増刷に備えるため管理されている預金 69,020,000

別途積立資産 定期預金 みずほ銀行市ヶ谷支店他 主に職員の退職給付功労金に備えるため管理されている預金 57,870,000

　その他
　固定資産

造 作 東京都千代田区五番町10-2 他 会議室･執務ｽﾍﾟｰｽの造作及び造作除去費用 43,154,460

減価償却累計額 △ 38,092,426

什  器  備  品 東京都千代田区五番町10-2 他 業務に必要なOA機器等 18,169,787

減価償却累計額 △ 15,436,995

学生ﾌｫｰﾐｭﾗ計測機器 東京都千代田区五番町10-2 学生ﾌｫｰﾐｭﾗ大会参加ﾁｰﾑの走行管理の為の機器
公益目的保有財産として学生ﾌｫｰﾐｭﾗ事業に使用している
（期末帳簿価額1円)

2,320,000

減価償却累計額 △ 2,319,999

文献・情報検索ｼｽﾃﾑ 東京都千代田区五番町10-2 文献等の検索、閲覧、販売の為のｼｽﾃﾑ
公益目的保有財産として公益目的事業における文献等の検索、閲覧、販売の為
に使用している
（期末帳簿価額4,174,546円)

4,174,546

2025年3月31日現在



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

申請書類承認ｼｽﾃﾑ 東京都千代田区五番町10-2 事務局内部の申請書類の承認の為のｼｽﾃﾑ
使用割合により下記の通り按分している
88％は公益目的保有財産として公益目的事業に属する申請書類の承認の為に使
用している
（期末帳簿価額223,447円)
7％は公益目的事業に必要な収益事業等に属する申請書類の承認の為に使用し
ている
（期末帳簿価額17,774円)
5％は公益目的事業に必要な法人管理活動に属する申請書類の承認の為に使用
している
（期末帳簿価額12,696円)

253,917

UnitBase 東京都千代田区五番町10-2 学生ﾌｫｰﾐｭﾗの大会参加ﾁｰﾑ及びｽﾎﾟﾝｻｰの情報処理のためのｼｽﾃﾑ
（期末帳簿価額954,500円)

954,500

会員情報ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ
(2022年度構築)

東京都千代田区五番町10-2 会員及びｽﾃｰｸﾎﾙﾀﾞへ技術情報等を発信する為のｼｽﾃﾑ
使用割合により下記の通り按分している
88％は公益目的保有財産として公益目的事業に属する技術情報等の配信の為に
使用している
（期末帳簿価額39,352,236円)
12％は公益目的事業に必要な収益事業等に属する技術情報等の配信の為に使用
している
（期末帳簿価額5,366,214円)

44,718,450

会員情報ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ
(2023年度構築)

東京都千代田区五番町10-2 会員及びｽﾃｰｸﾎﾙﾀﾞへ技術情報等を発信する為のｼｽﾃﾑ
使用割合により下記の通り按分している
88％は公益目的保有財産として公益目的事業に属する技術情報等の配信の為に
使用している
（期末帳簿価額38,483,412円)
12％は公益目的事業に必要な収益事業等に属する技術情報等の配信の為に使用
している
（期末帳簿価額5,247,738円)

43,731,150

会員情報ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ
(2024年度構築)

東京都千代田区五番町10-2 会員及びｽﾃｰｸﾎﾙﾀﾞへ技術情報等を発信する為のｼｽﾃﾑ
使用割合により下記の通り按分している
88％は公益目的保有財産として公益目的事業に属する技術情報等の配信の為に
使用している
（期末帳簿価額23,808,132円)
12％は公益目的事業に必要な収益事業等に属する技術情報等の配信の為に使用
している
（期末帳簿価額3,246,564円)

27,054,696

差 入 保 証 金 東京ｷｬﾋﾟﾀﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ(株) 五番町ｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ4階及び5階保証金
使用割合により下記の通り按分している
88％は公益目的保有財産として公益目的事業に使用している
（期末帳簿価額27,213,120円)
7％は公益目的事業に必要な収益事業等の用に供する財産として収益事業等に
使用している
（期末帳簿価額2,164,680円)
5％は公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産として管理業務に
使用している
（期末帳簿価額1,546,200円)

30,924,000

東京ｷｬﾋﾟﾀﾙﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ(株) 五番町ｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ2階保証金 3,199,392

(株)ｴｲﾃﾞｨｰﾉｳﾋﾞ ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽ･ｽｸｴｱ刈谷保証金 3,418,745

ﾛｲﾔﾙﾊﾟｰｸ豊洲 288,000

前払年金費用 334,535

固定資産合計 839,504,162

　　資産合計 1,527,714,157

(流動負債)

未    払    金 (株)アイピーキューブ他 会員情報ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ個人認証構築/決済ｼｽﾃﾑ改修代他 51,375,089

未 払 法 人 税 等 国税庁等 643,300

未 払 消 費 税 等 国税庁等 18,809,800

前    受    金 学生ﾌｫｰﾐｭﾗ大会参加校他 2025年9月開催 学生ﾌｫｰﾐｭﾗ大会へのｴﾝﾄﾘｰ代･協賛金等 38,696,207

預    り    金 国税庁他 会員会費預り金及び職員源泉所得税等 9,287,522

賞 与 引 当 金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支払に備えたもの 50,023,000

流動負債合計 168,834,918

(固定負債)

役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職金の支払いに備えたもの 1,517,239

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 198,737,165

資産除去債務 会議室･執務ｽﾍﾟｰｽ造作の除去見積額 15,366,319

固定負債合計 215,620,723

　　負債合計 384,455,641

　　正味財産 1,143,258,516



財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

在庫品の評価基準は原価法、評価方法は個別法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法によっている。

無形固定資産・・・定額法によっている。

(3)引当金の計上基準

① 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、規則に基づく期末要支給額を計上している。

② 退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務（退職給付に係る期末自己都合要支給額）及

び年金資産に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上している。なお、当事業年度末

において認識すべき年金資産が退職給付債務の額を超過する場合には、前払年金費用としてその他固定資産に

計上している。 

③ 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4)消費税等の会計処理

税抜き方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高 

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

(単位：円)
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
役員退職慰労引当資産 10,228,999 1,517,239 10,228,999 1,517,239
退職給付引当資産 197,324,411 24,617,554 23,204,800 198,737,165
固定資産減価償却積立資産 35,000,000 0 0 35,000,000
国際会議開催積立資産 19,360,000 0 0 19,360,000
自動車技術会賞積立資産 31,500,000 0 0 31,500,000
技術者育成事業積立資産 20,000,000 0 0 20,000,000
学生・ユース活動助成積立資産 11,197,000 0 0 11,197,000
全日本学生フォーミュラ積立資産 70,050,000 0 0 70,050,000
技術体験推進活動積立資産 47,000,000 0 0 47,000,000
情報サービス積立資産 33,000,000 0 0 33,000,000
規格事業積立資産 33,400,000 0 0 33,400,000
研究調査事業積立資産 32,000,000 0 0 32,000,000
支部活動積立資産 13,006,000 0 0 13,006,000
出版資金積立資産 69,020,000 0 0 69,020,000
別途積立資産 57,870,000 0 0 57,870,000
会員情報ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ構築積立資産 27,512,800 0 27,512,800 0

合   計 707,469,210 26,134,793 60,946,599 672,657,404



３．特定資産の財源等の内訳 

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 

５．退職給付関係 

（1） 採用している退職給付制度の概要

当法人は、職員の退職給付に充てるため、積立型、非積立型の確定給付制度を採用している。

確定給付企業年金制度（積立型である。）では、給与と勤務期間に基づいた一時金又は年金を支給する。退職一時

金制度（非積立型である。）では、退職給付として、給与と勤務期間に基づいた一時金を支給する。

当法人が有する確定給付企業年金制度及び退職一時金制度は、簡便法により退職給付引当金及び退職給付費用を

計算している。

（2）簡便法を適用した確定給付制度

① 簡便法を適用した制度の、退職給付に係る負債の期首残高と期末残高の調整表

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　受取補助金 Aichi Sky Expo 活性化推進機構 0 12,300,123 12,300,123 0 －
　受取補助金 Aichi Sky Expo 活性化推進機構 0 10,000,000 10,000,000 0 －
　受取補助金 (一社)日本自動車工業会 0 3,000,000 3,000,000 0 －
　受取補助金 (一社)日本自動車工業会 0 2,800,000 2,800,000 0 －
　受取補助金 (公財)静岡県産業振興財団 0 2,000,000 2,000,000 0 －
　受取補助金 (公財)横浜観光ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ･ﾋﾞｭｰﾛｰ 0 500,000 500,000 0 －
　受取補助金 (公財)仙台観光国際協会 0 470,000 470,000 0 －

0 31,070,123 31,070,123 0合　　計

(単位：円)

期首における退職給付に係る負債 197,282,046

退職給付費用 31,065,384

退職給付の支払額 △ 23,204,800

制度への拠出金 △ 6,740,000

期末における退職給付に係る負債 198,402,630

(単位：円)

科目 当期末残高
(うち指定正味

財産からの充当額)

(うち一般正味

財産からの充当額)

（うち負債に

対応する額）

特定資産
役員退職慰労引当資産 1,517,239 - - (1,517,239)
退職給付引当資産 198,737,165 - - (198,737,165)
固定資産減価償却積立資産 35,000,000 - (35,000,000) -
国際会議開催積立資産 19,360,000 - (19,360,000) -
自動車技術会賞積立資産 31,500,000 - (31,500,000) -
技術者育成事業積立資産 20,000,000 - (20,000,000) -
学生・ユース活動助成積立資産 11,197,000 - (11,197,000) -
全日本学生フォーミュラ積立資産 70,050,000 - (70,050,000) -
技術体験推進活動積立資産 47,000,000 - (47,000,000) -
情報サービス積立資産 33,000,000 - (33,000,000) -
規格事業積立資産 33,400,000 - (33,400,000) -
研究調査事業積立資産 32,000,000 - (32,000,000) -
支部活動積立資産 13,006,000 - (13,006,000) -
出版資金積立資産 69,020,000 - (69,020,000) -
別途積立資産 57,870,000 - (57,870,000) -

合   計 672,657,404 - (472,403,000) (200,254,404)



② 退職給付債務と貸借対照表に計上された退職給付に係る資産及び退職給付引当金の調整表

③ 退職給付に関連する損益

(単位：円)

積立型制度の退職給付債務 42,079,154

年金資産 △ 42,413,689

非積立型制度の退職給付債務 198,737,165

貸借対照表に計上された負債と資産の純額 198,402,630

退職給付引当金 198,737,165

前払年金費用 △ 334,535

貸借対照表に計上された負債と資産の純額 198,402,630

(単位：円)

簡便法で計算した退職給付費用 31,065,384



附属明細書 

１．特定資産の明細 

特定資産については、『財務諸表に対する注記』第３項に記載している。 

２．引当金の明細 

(単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

目的使用 その他

賞与引当金 42,611,000 50,023,000 42,611,000 0 50,023,000

役員退職慰労引当金 10,228,999 1,517,239 10,228,999 0 1,517,239

退職給付引当金 197,324,411 24,617,554 23,204,800 0 198,737,165




